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ПРОТОКОЛ 
заседания постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению 

	23 ноября 2022 года
	№ 32



Председательствующий: Атякшев И. А.
Присутствовали члены комиссии: Беспечная И. П., Воронина Е. А., Чернышев П. А. 
Отсутствовали члены комиссии: Андреев Г. А. (болезнь), Люмин В. И. (производственная необходимость), Пирогова Х. В.
Приглашенные лица, присутствовавшие на заседании: Яковлев И. Н. – заместитель Губернатора Новосибирской области; Буреев Б. В. – первый заместитель мэра города Новосибирска; Захаров Г. П. - заместитель мэра города Новосибирска; Скатов А. В. – заместитель мэра города Новосибирска; Тыртышный А. Г. – заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска; Тямин Н. А. – заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска; Горнштейн А. А. – начальник департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска; Кудрявцев С. А. – начальник департамента организационно-контрольной работы мэрии города Новосибирска; Горбунова Е. В. – начальник управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска; Кондратенко О. А. – начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Вахрамеева Ю. Н. – заместитель начальника управления – начальник социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Баринова Ю. Д. - консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Кузьминова Ю. Н. – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска. 

П О В Е С Т К А   Д Н Я 
                                                                                                                                 
	1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (первое чтение)   

	Докладчик:
	
	

	Веселков
Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

	Содокладчики:
	
	

	Куценко
Сергей Андреевич
	-
	начальника департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска

	Столяров
Михаил Николаевич
	-
	начальник департамента информационной политики мэрии города Новосибирска

	Щукин
Игорь Викторович
	-
	начальник управления общественных связей мэрии города Новосибирска

	Тужилкин 
Сергей Витальевич
	-
	начальник управления делами мэрии города Новосибирска



	2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в отдельные положения решений Совета депутатов города Новосибирска» (первое чтение)  


	Докладчик:
	
	

	Атякшев
Игорь Александрович
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению



	3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О департаменте связи и информатизации мэрии города Новосибирска» (первое чтение)  

	Докладчик:
	
	

	Горнштейн
Александр Анатольевич
	-
	начальник департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска



Атякшев И. А. – уважаемые коллеги время 10-00, начинаем 32-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Предлагаю принять повестку дня за основу. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Уважаемые коллеги, есть предложения, дополнения к повестке дня?  
У меня есть два предложения. Первое, предлагаю дополнить повестку дня третьим вопросом: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О департаменте связи и информатизации мэрии города Новосибирска». Докладчиком по данному вопросу выступит начальник департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска Горнштейн Александр Анатольевич. Второе, предлагаю определить следующий порядок рассмотрения первого вопроса повестки дня: сначала заслушиваем выступления докладчика и содокладчиков, а затем переходим к вопросам и выступлениям.
Если нет возражений, предлагаю принять повестку дня в целом, с учётом моих предложений. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Повестка дня принята в целом.

Атякшев И. А. – уважаемые коллеги, переходим к рассмотрению вопросов повестки дня.

1. СЛУШАЛИ: 
Веселкова А. В., Куценко С. А., Столярова М. Н., Щукина И. В., Тужилкина С. В.  
Веселков А. В. доложил об основных параметрах бюджета города Новосибирска, основных направлениях бюджетной и налоговой политики города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.
Куценко С. А., Столярова М. Н., Щукина И. В., Тужилкина С. В. доложили о планируемых расходах возглавляемых (курируемых) ими подразделений мэрии города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.  
Атякшев И. А. – коллеги, какие будут вопросы к докладчику и содокладчикам, выступления? Пожалуйста, Николай Андреевич.
Тямин Н. А. – у меня два вопроса к Куценко С. А. Первый вопрос: Сергей Андреевич, в бюджете возглавляемого Вами департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами на 2023 год предусмотрена сумма в 5 млн. рублей на оказание платных услуг. Как Вы думаете, у Вас есть возможность увеличения этой суммы платных услуг? Второй вопрос: было ли в этом, 2022 году, использование средств из резервного фонда мэрии города Новосибирска на нужды департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами?
Куценко С. А. – что касается платных услуг. У нас заложено 8 млн. рублей на внутренние резервы оказания платных услуг, и 5,5 млн. рублей мы в общий бюджет включаем. Мы не можем увеличить или уменьшить количество оказываемых платных услуг, всё зависит от спроса. Сколько раз к нам обращаются за оказанием платных услуг, сколько поступает заявок, столько платных услуг мы и оказываем. Будет ли увеличиваться число таких заявок в 2023 году, я Вам не могу сказать. Теперь, что касается использования средств резервного фонда мэрии города Новосибирска. 100 млн. рублей предусмотрено в резервном фонде мэрии на оборудование защитных сооружений. На 2022 год – 10 млн. рублей, на 2023 год – 20 млн. рублей, на 2024 год – 30 млн. рублей, на 2025 год – 40 млн. рублей. В 2022 году мы израсходовали 9 млн. 100 тыс. рублей, отремонтировав 24 защитных сооружения. В 2023 году планируем оборудовать и отремонтировать до 30 защитных сооружений. Дополнительных средств из резервного фонда мэрии города Новосибирска в интересах департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами не выделялось.
Атякшев И. А. – спасибо, Сергей Андреевич. Коллеги, ещё вопросы? Пожалуйста, Светлана Викторовна.
Каверзина С. В. – у меня вопрос также к Куценко С. А. Сергей Андреевич, у меня несколько конкретных вопросов. Питание спасателям мы сохраняем на 2023 год?
Куценко С. А. – сохраняем.
Каверзина С. В. – будет ли предусмотрена дополнительная выплата муниципальным спасателям, которые уходят на пенсию. Отмечу, что их пенсионный возраст – 60 с лишним лет, в то время, как федеральные спасатели могут уходить на пенсию по достижению 45 лет?
Куценко С. А. – Светлана Викторовна, предусмотрена и индексирована. Она составляет 42 тыс. рублей, я в своём докладе это упоминал.
Каверзина С. В. – при формировании бюджета города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска были предусмотрены средства на покупку аэробота и снегохода. Аэробот приобрели, а снегоход, из-за повышения цен, нет. На 2023 год предусмотрены средства в бюджете города Новосибирска на приобретение этого снегохода?
Куценко С. А. – к сожалению, нет. Будем изыскивать внутренние средства, скорее всего это будут средства от оказания платных услуг. Это небольшие суммы, думаю, что мы его приобретём.
Каверзина С. В. – тогда у меня вопрос к Бурееву Б. В. В прошлом году удалось выделить деньги на приобретение специализированной техники для наших муниципальных спасателей за счёт сокращения средств, выделенных на финансирование инициативных проектов. Я правильно понимаю, что в 2022 году не поступало ни одной заявки на финансирование этих проектов?
Буреев Б. В. – да, верно. Не поступило ни одной заявки.
Каверзина С. В. – тогда у меня вопрос к Щукину И. В. Скажите, пожалуйста, рассматривал ли хотя бы один ТОС на своей конференции подготовленный им инициативный проект, для последующего направления заявки в мэрию города Новосибирска на финансирование такого проекта в 2023 году?  
Щукин И. В. – ТОСы на своих конференциях рассматривали комплексные планы развития территорий.
Атякшев И. А. – Светлана Викторовна, давайте по существу рассматриваемого нами проекта решения Совета депутатов города Новосибирска. Задавайте конкретный вопрос.
Каверзина С. В. – в проекте бюджета города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов на финансирование инициативных проектов в 2023 году предусмотрено 10 млн. рублей. Считаю, что эти деньги вновь не будут востребованы. Может быть мы поможем нашим спасателям в приобретении необходимой специализированной техники.
Атякшев И. А.  –это вопрос?
Каверзина С. В. – да.
Атякшев И. А. – кому?
Каверзина С. В. – Бурееву Б. В.
Буреев Б. В. – не считаю, Светлана Викторовна, сокращение финансирования инициативных проектов в 2023 году необходимым. Действительно, в 2022 году в мэрию города Новосибирска не поступало заявок на их финансирование. Это новый вопрос для жителей города, но сейчас интерес к инициативным проектам есть, поэтому считаю, что в 2023 году расходы на их финансирование будут. 
Атякшев И. А. – поддержу Бориса Викторовича. В этом году ко мне в общественную приёмную на избирательном округе неоднократно обращались жители с вопросами об инициативных проектах. Поэтому уверен, что в 2023 году такие проекты появятся. Коллеги, есть ещё вопросы? Антон Григорьевич, пожалуйста.
Тыртышный А. Г. – у меня вопрос к Куценко С. А. и Щукину И. В. Сергей Андреевич, за последний год в городе Новосибирске появилось много переселенцев с Украины. В связи с этим каким-либо образом изменилась ваша работа, появились какие-то новые направления, каким-то образом вы на эту ситуацию реагируете? Я имею в виду в плане профилактики терроризма?
Куценко С. А. – по вопросам профилактики терроризма мы взаимодействуем с администрациями районов города Новосибирска, Главным управлением МВД России по Новосибирской области, Управлением ФСБ России по Новосибирской области. У нас работает комиссия по профилактике правонарушений. Все вопросы, которые требуют рассмотрения мы рассматриваем на заседаниях этой комиссии. Что касается каких-либо чрезвычайных или нестандартных ситуаций, связанных с переселенцами или национальными группами, то я считаю, что таких ситуаций у нас в городе нет. На последнем заседании комиссии по профилактике правонарушений было отмечено, что, практически, минимизированы случаи происшествий или преступлений, связанных с переселенцами и диаспорами, которые проживают на территории города Новосибирска.
Тыртышный А. Г. – Второй вопрос к Щукину И. В. Игорь Викторович в этом году сессией Совета депутатов города Новосибирска были установлены границы территории 2 новых ТОСов, то есть в городе появились 2 ТОСа. Содержание помещений, в которых размещаются ТОСы, в год, примерно обходится в 150 тыс. рублей. На 2023 год в бюджете управления общественных связей мэрии города Новосибирска предусмотрены средства на содержание помещений для вновь создаваемых ТОСов, и на какое конкретно количество новых ТОСов? Я так понимаю, что необходимы средства на содержание как минимум 3 ТОСов.
Щукин И. В. – да, Антон Григорьевич, мы предусмотрели такие расходы: на 2 созданных ТОСа, о которых Вы сказали, и на 1 ТОС, который находится в процессе создания, там действует инициативная группа граждан по созданию ТОС. 2 новых ТОСа начнут свою деятельность в начале 2023 года, а создаваемый ТОС чуть позже. Расходы на содержание этих ТОСов в проект бюджета заложены в полном объёме.
Атякшев И. А. – спасибо Игорь Викторович. Коллеги, есть ещё вопросы? Отмечу, что на предварительном совещании по проекту бюджета города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, проведённом в нашей комиссии, мы всё детально обсудили. Практически в течение 2 часов имели возможность задавать вопросы руководителям наших профильных департаментов и управлений, поэтому все вопросы были сняты в процессе совещания. Коллеги, если вопросов нет, то переходим к выступлениям, и, с Вашего позволения, я выступлю первым.
Атякшев И. А. – уважаемые коллеги, Вы знаете, что в Совете депутатов города Новосибирска была создана рабочая группа, которую возглавлял заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска Тямин Николай Андреевич. Эта рабочая группа занималась анализом состояния подъездных и подходных путей к образовательным учреждениям: тротуары, автомобильные дороги, дорожная разметка, дорожные знаки и так далее. В рамках этой рабочей группы создан реестр объектов, которые должны быть реконструированы, приведены в надлежащее состояние, или построены. В связи с этим предлагается увеличить бюджетные ассигнования на благоустройство, содержание и ремонт территорий, на которых расположены маршруты безопасного следования детей к образовательным учреждениям города Новосибирска – оборудование тротуаров, нанесение горизонтальной дорожной разметки, установку светофорных объектов, устройство искусственного освещения, аварийную обрезку деревьев – ежегодно по 100 000 тыс. рублей на 2023, 2024, 2025 годы Уважаемые коллеги, если у Вас не будет возражений, мы проголосуем по данному предложению к проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», и включим его в решение нашей комиссии. Также вчера по инициативе депутатского объединения «Единая Россия» в Совете депутатов города Новосибирска на заседании постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения рассмотрено и принято следующее предложение к проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»: увеличить бюджетные ассигнования на обеспечение системы муниципального управления современными информационно-телекоммуникационными технологиями на сумму 15 000,0 тыс. рублей. Уважаемые коллеги, такие предложения к проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» я предлагаю от себя для включения в решение нашей комиссии. Если у Вас также есть какие-либо предложения, прошу выступать. Елена Алексеевна, пожалуйста. 
Воронина Е. А. – предлагаю увеличить бюджетные ассигнования управлению общественных связей мэрии города Новосибирска на поддержку деятельности общественных объединений на сумму 7 000 тыс. рублей. На предварительном совещании по проекту бюджета города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов у нас в комиссии мы этот вопрос с коллегами обсуждали. Основные направления, которые требуют увеличения финансирования, мы поддерживаем. Это и создание мультимедийных залов в двух ресурсных центрах общественных объединений, и ремонт помещений самих ресурсных центров, и поддержка деятельности общественных объединений, тем более, что в эту сумму входит и финансирование исполнения наказов избирателей.
Атякшев И. А. – спасибо Елена Алексеевна. Кстати, Антон Григорьевич, на предварительном совещании в комиссии при обсуждении проекта бюджета на будущий год и плановый период Игорь Викторович говорил о том, что часть средств пойдёт на финансирование профилактики экстремизма и проведения культурных мероприятий нашими национальными автономиями. Коллеги, ещё выступления? Антон Григорьевич, пожалуйста.
Тыртышный А. Г. – коллеги, хочу отметить работу в этом году двух наших профильных департаментов. Первое, это департамент связи и информатизации мэрии, который оказался в тяжёлой ситуации в связи с ростом цен на интернет-оборудование и введённые санкции. Тем не менее департаменту удалось устойчиво выполнять свои функции в условиях оттока кадров и сложностей с поставкой оборудования. Второе, это департамент информационной политики мэрии, который в условиях расширения своих полномочий и обязанностей, в связи с увеличением предъявляемых требований федеральным центром по установлению обратной связи с населением, реагированию на критические замечания, отслеживанию реакции граждан на принимаемые публичной властью решения, уверенно выполнял свои полномочия, использовал внутренние резервы, например, перераспределяя внутренние функции, меняя внутреннюю структуру департамент успешно справился с выполнением возросших обязанностей. 
Атякшев И. А. – спасибо Антон Григорьевич. Коллеги, ещё выступления? Ирина Пантелеевна, пожалуйста.
Беспечная И. П. – хочу выразит благодарность председателю нашей комиссии – Атякшеву И. А., за то, что уже второй год подряд он организовывает предварительные совещания в нашей комиссии по проекту бюджета города Новосибирска на очередной год и плановый период. Благодаря таким совещаниям мы имеем возможность ещё до заседания комиссии разобраться, углубленно изучить вопросы предполагаемого финансирования наших профильных департаментов и управлений. Изучить их потребности, выслушать их предложения о возможном увеличении финансирования конкретных мероприятий в рамках исполнения их полномочий. Например, на последнем предварительном совещании мы почти 2 часа задавали вопросы руководителям профильных департаментов и управлений. Поэтому по итогам предварительного совещания я предлагаю увеличить расходы на ремонт защитных сооружений гражданской обороны в бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов на сумму 10 000 тыс.
Атякшев И. А. – спасибо Ирина Пантелеевна. Павел Андреевич, пожалуйста.
Чернышев П. А. – Александр Владимирович, Борис Викторович есть предложение по департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска. Мы все знаем, что департамент работает максимально эффективно, однако зачастую ему просто не хватает средств на приобретение специализированной техники. Поэтому в качестве предложения депутатского объединения «Единая Россия» в Совете депутатов города Новосибирска прошу в будущем году увеличить расходы департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска на сумму 3 000 тыс. рублей на приобретение специализированной спасательной техники. 
Атякшев И. А. – спасибо Павел Андреевич. Коллеги, есть ещё выступления? Пожалуйста Артём Вениаминович.
Скатов А. В. – хочу выразить благодарность депутатам – членам постоянной комиссии по местному самоуправлению за понимание и за поддержку. Сегодня очевидно, что вопрос цифровизации выходит на передний план. Например, в будущем году собираемся осуществить интересный проект в ресурсных центрах общественных объединений, чтобы запустить его в on-line сервисе. Отмечу, что федеральные информационные системы, в частности платформа обратной связи, за прошедшее время их использования потребовали перестройки нашей работы. Сегодня платформу обратной связи используют, например, департамент организационно-контрольной работы мэрии, работая с обращениями граждан, департамент информационной политики мэрии, работая с сообщениями жителей города в социальных сетях, о чём говорил Столяров М. Н. в своём докладе, а по каждому поступившему обращению или сообщению сегодня необходимо провести конкретную работу и добиться конкретного результата. Отписки уже не принимаются. Поэтому вопросу цифровизации внимание нужно будет уделять и в будущем. В завершение ещё раз хочу поблагодарить депутатов за понимание и поддержку.          
Атякшев И. А. – спасибо Артём Вениаминович. Уважаемые коллеги, поскольку есть несколько предложений, поступивших от депутатского объединения «Единая Россия» в Совете депутатов города Новосибирска к проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», предлагаю сначала принять решение комиссии за основу, затем проголосовать за каждое поступившее предложение. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА» принятие решения комиссии за основу? «ЗА» - единогласно. Решение комиссии принято за основу. 

Коллеги, теперь голосуем за каждое поступившее предложение. 

Первое предложение: увеличить бюджетные ассигнования на благоустройство, содержание и ремонт территорий, на которых расположены маршруты безопасного следования детей к образовательным учреждениям города Новосибирска – оборудование тротуаров, нанесение горизонтальной дорожной разметки, установку светофорных объектов, устройство искусственного освещения, аварийную обрезку деревьев – ежегодно по 100 000 тыс. рублей на 2023, 2024, 2025 годы за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Предложение принято. 

Второе предложение: увеличить бюджетные ассигнования на обеспечение системы муниципального управления современными информационно-телекоммуникационными технологиями на сумму 15 000,0 тыс. рублей за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Предложение принято. 

Третье предложение: увеличить бюджетные ассигнования управлению общественных связей мэрии города Новосибирска на поддержку деятельности общественных объединений на сумму 7 000 тыс. рублей за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Предложение принято. 

Четвёртое предложение: увеличить расходы на ремонт защитных сооружений гражданской обороны на сумму 10 000 тыс. рублей за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Предложение принято. 

Пятое предложение: увеличить расходы департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска на приобретение специализированной спасательной техники на сумму 3 000 тыс. рублей за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Предложение принято. 

Коллеги, теперь голосуем за принятие решения комиссии в целом, с учётом принятых предложений к проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».  

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ:
Атякшева И. А., который доложил, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается внести изменение в абзац второй пункта 4.2 Положения о комиссии по рассмотрению вопросов о включении в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальных служащих периодов работы на должностях руководителей и специалистов в организациях, уточнив, что председателем такой комиссии является один из заместителей мэра города Новосибирска. 
Атякшев И. А. подчеркнул, что согласно действующей в настоящее время редакции абзаца второго пункта 4.2 Положения председателем данной комиссии является первый заместитель мэра города Новосибирска. 
Далее Атякшев И. А. сообщил, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска также предлагается внести изменение в абзац пятый пункта 4.1 Положения о комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, уточнив, что заместителем председателя данной комиссии является один из заместителей мэра города Новосибирска. 
Атякшев И. А. подчеркнул, что согласно действующей в настоящее время редакции абзаца пятого пункта 4.1 Положения заместителем председателя такой комиссии является один из первых заместителей мэра города Новосибирска.
Также Атякшев И. А. отметил, что принятие рассматриваемого проекта решения Совета депутатов города Новосибирска не потребует дополнительного финансирования из бюджета города Новосибирска.
Атякшев И. А. – коллеги, какие будут вопросы, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

Решение принято.

[bookmark: _GoBack]3. СЛУШАЛИ:
Горнштейна А. А., который доложил, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска подготовлен в целях совершенствования и оптимизации деятельности структурных подразделений мэрии города Новосибирска. 
Горнштейн А. А. отметил, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается: 
учредить структурное подразделение (отраслевой орган) мэрии города Новосибирска – департамент связи и информатизации мэрии города Новосибирска, обладающий правами юридического лица, и наделить его статусом главного распорядителя средств бюджета города Новосибирска и главного администратора доходов бюджета города Новосибирска; 
утвердить Положение о департаменте связи и информатизации мэрии города Новосибирска, предусматривающее правовой статус департамента, его основные задачи и функции, права и организацию работы, финансовое обеспечение деятельности департамента.
Далее Горнштейн А. А. сообщил, что принятие рассматриваемого проекта решения Совета депутатов города Новосибирска не потребует отмены, приостановления, изменения решений Совета депутатов города Новосибирска (городского Совета Новосибирска) или принятия иных решений Совета депутатов города Новосибирска. 
Атякшев И. А. – спасибо Александр Анатольевич. Коллеги, какие будут вопросы к докладчику, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

Решение принято.

Атякшев И. А. – коллеги, повестка дня исчерпана. 32-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению объявляю закрытым. Спасибо за работу.


Председательствующий                                                                           И. А. Атякшев


Секретарь                                                                                                     Д. М. Исаков
